Exceptiones Bellarmini.

quidem ejusmodi mala opera non consistant eum fide, ergo oppositum in adjecto est dicere, quod propter fidem non imputentur. Lutherus in art. VII. Schmalcald.: *Necesse est scire et docere, quando sancti labuntur in manifesta peccata, ut David, quod tunc amissa fuit fides et amissus Spiritus sanctus, nam Spiritus sanctus non permittit peccatum dominari, ut perficiatur, sed repugnat, quando vero peccatum facit quod vult, tunc non advenit Spiritus s. et fides.* Bellarminus regerit: *Si mala opera non possent cum fide consistere, etiam bona opera non possent cum fide consistere. Nam opera bona (ex ipsorum sententia) non sunt bona, nisi in nomine et secundum quid, re ipsa vero et simpliciter sunt peccata mortalia.* Respondemus: calumniam agere Bellarminus non disputatorem. Quis enim unquam ex nostris docuit, bona opera tantum nomine et secundum quid esse talia, re ipsa vero et simpliciter peccata mortalia? Contrarium prorsus dicimus, bona opera in se ac per se, revera ac simpliciter juxta omnes causas considerata, esse bona, (sunt enim a persona Deo reconciliata, proficiscuntur ex fide, sunt fructus Spiritus, fiunt juxta prae-scriptum legis et ad gloriam Dei ac salutem proximi diriguntur), sed ex accidenti et secundum quid sunt peccata, hoc est peccati reliquias in carne renatorum adhuc haerentibus contaminantur nec perfectissimum legis rigorem assequuntur; sunt etiam peccata, quando opinio meriti accedit. Exspirant ergo infames illae consequentiae, quas ex hac falsissima hypothesis Bellarminus textit: *Qui habet (inquit) propositum faciendi elemosynam, quoniam scit, se hoc non posse facere nisi peccando mortaliter, habet propositum peccandi mortaliter; atqui hoc propositum cum fide consistit, imo propter fidem non reputatur peccatum. Igitur eodem modo, qui habet propositum furandi, poterit simul habere fidem et propter eam fidem furtum non reputabitur ad peccatum.* Respondemus: turpissime confunduntur ea, quae per se et quae ex accidenti de aliqua re praedicantur. Bona opera in se ac per se, quoad substantiam actus et quoad causas suas bona sunt et legi Dei conformia, tantum ex accidenti ratione imperfectionis et adhaerentis immunditiae (quae tamen fide in Christum tegitur) sunt peccata, vel potius peccatis contaminata; mala in se ac per se quoad substantiam actus et quoad causas suas mala sunt et legi divinae adversantur. Ergo qui habet propositum faciendi elemosynam, non habet propositum peccandi mortaliter, sicut is qui habet propositum furandi, sed habet boni operis propositum, quod peccato mortali e diametro et formaliter est oppositum; ex accidenti demum contingit, quod propter imperfectionem dilectionis et adhaerentes carnis reliquias in illo bono opere peccetur; mutatur igitur in argumento Bellarmini *quid in quale*, confunditur id, quod rei per se convenit et quod per accidens ei adhaeret. Porro quod hoc loco Bellarminus asserit, propositum mortaliter peccandi eum fide consistere, id esse fidei hominibus occinat, illi enim ex decreto

concilii Tridentini *fideles scortatores, fideles adulteros, fideles masculorum concubitares etc.* agnoscunt, hoc est veram fidem cum enormibus illis flagitiis ipsi naturae repugnantibus subsistere docent, nos aliam esse verae fidei proprietatem ex Scripturis novimus.

41. Tertium argumentum petitur ex discrimine legis et evangelii, quod in nostris ecclesiis traditur. *Si evangelium nullam requirit conditionem obedientiae, sed est sola fide contentum, certe qui nihil boni facit, consentaneae ad evangelium vivet.* Respondemus: de hoc argumento late egimus in tract. de evangel. §. 27. Quamvis evangelium proprie sicut dictum sit promissio gratiae, non autem doctrina operum, ex eo tamen haudquaquam sequitur, quod consentaneae evangelio vivat, qui nihil boni facit. Etsi enim fides (promissionis evangelicae correlatum) in actu justificationis unice respiciat Christum; ea tamen fidei proprietas est, quod se exserat per bona opera: duplicem ergo habet *ἐνέργειαν*; unam, qua in evangelio intuetur et apprehendit Christum cum omnibus suis beneficiis; alteram, qua se per bona opera, quorum norma in lege proponitur, officiosam praebet, prior actus fidei evangelicus est, posterior legalis. Proinde quando quaeritur, quis consentaneae evangelio vivat, ibi non de modo justificationis quaeritur, sed de vita et moribus hominis per fidem in Christum justificati, ubi is consentaneae evangelio vivere dicitur, qui oblatam in evangelio gratiam amplexus omnis generis bonis operibus gratum et obsequentem Deo sese praestat. Philipp. 1, v. 27: *Tantum digne evangelio conversemini, ut audiant de vobis, quia statis in uno spiritu unanimiter collaborantes fidei evangelii*, qua de re plura dicto loco.

42. Quartum argumentum dicitur ex doctrina de libertate Christiana. *Si fides sola necessaria est, ut simas justus, cetera omnia liberrima, neque praecepta amplius neque prohibita; si nihil nobis cum lege, quia libertatem habemus; si summa ars et sapientia Christiana est nescire legem, ignorare opera et totam justitiam activam; denique si nullo opere, nulla lege homini Christiano opus est, cum per fidem liber sit ab omni lege; consequens fuerit, bona opera non esse necessaria. At prius scribit Lutherus in cap. 2. Galat. et in libr. de libert. Christ. et communiter docetur in Protestantium ecclesiis. Ergo et concedi oportet posterius.* Respondemus: liberatio a rigore, exactiōe et damnatione legis in articulo justificationis nequaquam infert libertatem ab obedientia legi praestanda in justificatione. Libertas Christiana nequaquam est licentia peccandi et privilegium turpitudinis, sed liberatio a maledictione et summo rigore legis, quo pertinet dicta apostolica Rom. 6, v. 14: *Non estis sub lege, sed sub gratia.* Galat. 4, v. 4: *Ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum sub lege; v. 5: ut eos, qui sub lege erant, redimeret.* Interim tamen justificatis et a legis damna-

Si evangelium non requirit conditionem obedientiae, bona opera non erant necessaria.

VIII. 32.

I. libertas Christiana an tollat bonorum operum necessitatem.

tione absolutis datur Spiritus s. qui ad obedientiam Deo et legi ejus sponte praestandam eos impellit. Rom. 6, v. 15: *Quid ergo? peccabimus, quoniam non sumus sub lege, sed sub gratia? absit;* v. 16: *nescitis, quoniam cui exhibetis vos servos ad obediendum, servi estis ejus, cui obeditis;* v. 18: *liberati a peccato servi facti estis justitiae.* Utrumque complectitur apostolus Rom. 8, v. 1: *Nihil nunc damnationis est iis, qui sunt in Christo Jesu, qui non secundum carnem ambulant;* v. 2: *lex enim spiritus vitae in Christo Jesu liberavit me a lege peccati et mortis.* Lutherus in c. 3. Galat.: *Abutuntur lege primum omnes justitiarum et hypocritae, qui somniant, homines lege justificari. Deinde abutuntur lege, qui Christianos prorsus ab ea absolovere volunt, ut sectarii tentabant et illa occasione seditionem rusticorum movebant, et hodie multi ex nostris etiam somniant, libertatem Christianam esse carnalem licentiam faciendi quidvis. Tertio abutuntur etiam lege, qui terrores ipsius sentientes non intelligunt, eos tantum durare debere ad Christum.* In praef. epist. Rom.: *Libertas sive liberatio a lege non est carnalis libertas nihil faciendi, sed est spiritualis libertas, quae non tollit legem, sed id, quod a lege requiritur, donat et praebet, ut scilicet cum delectatione et dilectione sine coactione legali bona faciamus.* lib. de libert. Christ.: *Non liberi sumus per fidem in Christum ab operibus, sed ab opinionibus operum, id est a stulta praesumptione justificationis per opera requisitae.* Ex quibus omnibus patet, in argumento Bellarmini esse fallaciam a dicto secundum quid ad dictum simpliciter. Quamvis enim credentes in Christum secundum quid a lege liberati sint, videlicet respectu perfectae obedientiae ad justificationem necessariae; respectu condemnationis, quam lex vibrat in omnes non perfecte obedientes et respectu severae exactio- nis, propter quam lex dicitur *sceptrum exactoris* Esa. 9, v. 4. tamen non sunt simpliciter ab obedientia legis absoluti. At, inquis, manifesta sunt Lutheri verba in c. 2. Gal.: *Sola fides necessaria est, ut justii simus, cetera omnia liberrima sunt, neque praecepta neque prohibita.* Ergo ipsam etiam legis obedientiam tollit. Respondemus: Lutherus ibi loquitur non de operibus, quae ad legem morale pertinent, sed de rebus ceremonialibus natura sua indifferentibus, nisi accedat casus scandali, ut contextus manifeste ostendit, agit enim de lapsu Petri, qui gentes coëgit judaizare abstinendo a cibis gentilium. Exstat hac de re manifestissimus locus in comm. c. 3. Gen.: *Habet libertatem homo non talem, ut si Deus praeceperit, possit illud facere vel non. Quod enim ad praecepta Dei atinet, non est homo liber, sed debet obedire voci Dei, aut sustinebit sententiam illorum. Libertas autem est illorum, quae Deus non praecepit in externis functionibus.* In lib. de votis monast.: *Quicquid non est mandati divini, abrogatum est et libertate donatum; evangelica libertas non est posse omittere mandata Dei, sed est libertas conscientiae, quae solvitur con-*

scientia ab operibus non ut nulla fiant, sed ut in nulla confidat.

43. Quintum argumentum petit ex vita et moribus Lutheranorum, qui occasione hujus doctrinae ita coeperint incredibili licentia in omnia scelera et peccata prorumpere, ut necesse fuerit Lutherum visitationem instituere et laudare bona opera atque ad ea populos hortari. Addit etiam quorundam dicta, quod bona opera sint pernicioosa ad salutem, quod opera bona non ad regnum Christi, sed ad mundum pertineant. Respondemus: 1. corruptelae illae morum ac vitae cum a Lutero in visitatione et a nostris in concionibus et scriptis arguantur, ex eo manifestissimum est, quod non ex doctrina, sed ex pessimo doctrinae abusu ortum ducant. Dicimus ergo cum Augustino lib. 1. de moribus eccles. cath. c. 34: *Nunc vos illius admoneo, ut aliquando ecclesiae catholicae maledicere desinatis vituperando mores hominum, quos et ipsa condemnat et quos quotidie tanquam malos filios corrigere studet;* et cum Hieronymo lib. 3. Apolog. contra Rufin.: *Quis unquam catholicorum in disputatione sectarum turpitudinem ei, adversus quem disputat, objecit?* 2. Quam vero camerinam moveremus, si de vitiis Romanorum pontificum, cardinalium, episcoporum etc. curiosius agere velimus? Legantur querellae Bernhardi serm. 33. in Cant., serm. 6. in Psalm. 91, lib. 4. de consider. ad Eugenium; legantur historiae Platinae, Balaei. Georg. Gothardus canonicus Ingolstad. in scripto contra Heerbr. p. 116. *luce clarius esse scribit, quod plerique pontifices vitam turpem ac flagitiosam duxerint.* Legatus Bavaricus in oratione ad patres Tridentinos sic loquitur omnibus audientibus: *Clerus noster gulae libidibusque indulget, ac quasi velit in contemptum Dei hominumque omni genere vitiorum se coopertum potius palam cognosci, quam minima aliqua re emendatum animadverti etc.* Quid? an non Adrianus VI. in legatione, quam ad conventum Norimbergensem an. 1523 miserat, a planta pedis usque ad verticem capitis nihil esse sani in toto ordinis ecclesiastici capite fatebatur, referente Sleidano lib. 4. histor.? An non Paulus III. quibusdam cardinalibus in mandatis dedit, ut consilium de emendanda ecclesia scripto comprehenderent, in quo illi diserte fatentur, *nomen Christi oblitum a gentibus et clericis, abusibus tanquam pestiferis morbis jam pridem ecclesiam Dei, praesertim Romanam curiam laborare; propter vitia clericorum nomen Dei blasphemari inter gentes etc.*? Edidit Matth. Flacius Illyricus Germanicum libellum in epitomen ex decem reformationibus congestum, in quibus ipsi papae, cardinales, episcopi saepissime grandibus verbis et valde seria oratione ac maximo animi dolore confitentur, *multos ac crassos abusos et palpabiles errores atque corruptelas in ecclesiam religionemque suam invectas esse, et praeter foedissimam morum vitaeque spiritualium corruptionem multipliciter etiam regimen vitiatum testantur.* De tota hac re in tract. de ecclesia, cujus decimam notam vitae sanctitatem Bellarminus statuit, dicendum erit ube-

Vita et mores evangelicorum.

rius. 3. Nec solum gravia scelera in papatu tolerantur, sed etiam ipsa doctrina papistica quaedam peccata docet, utpote idola colere, mortuos invocare, ejurare conjugium, interficere magistratus, violare juramenta etc. qua de re plura suo loco. 4. August. confessio, liber ecclesiarum nostrarum symbolicus, art. 6. diserte loquitur: *Docent, quod fides illa debeat bonos fructus parere et quod oporteat bona opera mandata a Deo facere propter voluntatem Dei, non ut confidamus per ea opera justificationem a Deo mereri.* Quisquis igitur bonorum operum studio remissus est, non sequitur Augustanae confessionis praescriptum, sed ab eo deflectit, multo magis ille, qui peccatis secure indulget. 5. Locutiones illas, quod bona opera sint ad salutem perniciosa, quod bona opera pertineant ad mundum, non ad Christi regnum etc. nequaquam probamus,

VIII. 34. non enim ipsa opera, sed opinio meriti est perniciosa. Nicolaus Amsdorffius adversariis se vehementius opponens ex fervore disputationis in sinistram nimium deflectendo bona opera ad salutem perniciosa esse dixit, sed collocutores Altenburgenses ipsius socii nequaquam hoc probarunt (ut Bellarmus statuit), quin potius propositionem illam diserte repudiarent, ita ut nec quandam excusationem vel emollitionem adhibuerint. Vide resp. Sax. ad accusat. Elect. f. 238. Ipse quoque Amsdorffius in praefat. post. domest. Luther. agnoscit vocabulum debiti ex doctrina de bonis operibus neququam tollendum; abhorremus igitur sincere et animo ab illo dogmate jamdudum ex nostris ecclesiis eliminato, quod bona opera ad salutem sint perniciosa. Quod enim Deus mandat, quod remuneratur, quod gratum habet, quomodo illud ad salutem perniciosa esse potest? Idem de D. Andrea Musculo respondemus, ipsum quidem initio contendisse, bona opera non esse necessaria, sed postea errorem hunc agnovisse, dum Formulam Concordiae, in qua inter damnatos errores hic ipse refertur, lubens subscripsit.

44. Non incommode ad hunc locum refertur, quod Bellarminus lib. 4. de notis eccles. c. 9. lib. 4. de justif. c. 4. et in judicio de libro concord. mend. 7. doctrinam nostram de justificatione per fidem absque operibus cum profligatissimis Simonianorum et Eunomianorum haeresibus comparat. *Aggrediamur, inquit, catalogum eorum, qui apud antiquos patres pro exploratis haeresibus notantur, quos tamen Protestantes pro orthodoxis dogmatibus amplectuntur. Prima haeresis est Simonianorum, qui docebant hominem salvari per gratiam Simonis Magi, quem deum faciebant, non secundum operum justitiam. Eunomiani dixerunt, nemini peccata nocere, modo fidem habeat. Idem Protestantes dicunt.* Respondemus: quae fuerit Simonianorum et Eunomianorum haeresis, constat ex veteribus, a qua tanto intervallo distat nostra doctrina, quantum summum coelum ab infima terra. Irenaeus lib. 1. c. 12. p. 75. de Simone sic scribit: *Docet eos, qui in se et in Helenam, quam circumducebat, spem haberent, libere agerent, quae vellent, per ipsius enim gratiam sal-*

vari homines, non secundum operationes justas. Esse enim quaedam justa, quaedam injusta, non natura, sed ex accidente, quia angeli per praeccepta hominem in servitum adduxerunt. Justinus Apol. 2. pro Christianis p. 54: *Simon in urbe Roma propter magicas quas exhibuit virtutes deus habitus est, etc. et Samaritani prope omnes, ex aliis nationibus etiam perpauci illum quasi primum deum esse confitentem, adorant quoque et Helenam quandam perfectionis ejus eo tempore comitem, quae prius pudicitiam in propatulo habuerat et in lupanari prostiterat, principem ab illo notionem et intelligentiam (πρώτην πρόνοιαν) factam esse narrant.* Augustinus de haeres. c. 1: *Simon Magus docebat ad detestandam turpitudinem indifferenter utendi feminis.* Theodor. lib. 1. haeret. fab. de Simone: *Jubebat in se credentes non attendere prophetis neque legis minas pertimescere, sed tanquam liberos facere quae vellent, non enim per bonas actiones, sed per gratiam esse eos salutem consecuturos.* De Eunomio sic scribit Augustinus lib. de haeres. ad Quodvultdeum c. 54: *Fertur etiam bonis operibus usque adeo inimicus, ut asseveraret, quod nihil cuiquam obesset, quorumlibet perpetratio ac perseverantia peccatorum, si hujus, quae ab illo docebatur, fidei particeps esset.* Instituumus collationem: 1. Simoniani docebant fidem in Simonem Magum et Selenen (vel ut Justinus affert 'Ελένην), propudiosissimum scortum, nos docemus fidem in Christum. 2. Eunomius praedicabat illam fidem vel potius perfidiam, qua *όμοουσία* Filii ac Spiritus sancti cum Patre negatur, nos docemus fidem in unum verum Deum, qui est Pater, Filius et Spiritus sanctus. 3. Simoniani praedicabant gratiam Simonis Magi et impostoris pessimi, nos praedicamus gratiam Dei viventis in Christo nobis oblatam. 4. Simoniani peccandi licentiam introducebant, nec prophetis attendendum, nec legis minas pertimescendas esse docentes; nos Christianam libertatem docemus, quae non tollit, sed potius stabilit obedientiam legi praestandam. 5. Simoniani negabant, esse VIII. 35. quasdam actiones sua natura malas et injustas, nos haeresin illam a Libertinis et Anabaptistis ex orco revocatam damnamus. 6. Eunomiani erant bonis operibus inimici, nos ea urgemus, praedicamus et praemiis temporalibus ac aeternis affici docemus. 7. Eunomiani docebant, nemini obesse perpetrationem et perseverantiam peccatorum, si fidei illius vel potius *ἀπιστίας*, quam praedicabant, particeps esset; nos clare et sonore protestamur, veram et salvificam in Christum fidem cum perpetratione ac perseverantia peccatorum haudquaquam subsistere. At (inquit Bellarminus) *in eo tamen cum Simone vobis convenit, quod docetis, non servari homines secundum operationes justas.* Respondemus: non eo nomine Irenaeus ac Theodoretus Simonem haereseos accusant, quod meritum salutis operibus denegaverit, sed quod spem in se suamque Selenen collocandam, gratiam salutis a se expectandam, bonas vero actiones libere omitti posse do-

Justificatio per bonum operibus per se non sufficit ad salutem, sed est necessarium etiam fides in Christo.

cuerit, quippe cum non ex natura sua, sed tantum ex accidenti, hoc est ex nuda opinione hominum justae sint atque angelorum (quos mundi opifices statuebat) directioni tribuendae; quid vero horum portentorum nobis salva veritate tribui potest? Concludimus ergo cum Thoma Mortono p. 1. Apol. c. 24: *Cum tam execrandas de fide haereses sine fide falso nobis affingant, ideo in criminationibus reliquis fidem nullam eis debere.*

Quis
sensus
proposi-
tionis:
Bona
opera
esse ne-
cessaria
ad salu-
tem.

45. Certum igitur esto, bona opera esse necessaria, sed ex eo nondum sequitur, quod necessaria dici debeant ad salutem, qua de re antequam latius agamus, notandum est, non uno modo atque sensu propositionem illam a quibusdam adstrui. 1. Quidam mitissime loquuntur ac sentiunt; distinguunt inter justificationem et salutem, concedunt bona opera non necessaria esse ad justificationem, quam sola fide fieri nobiscum adstruunt, interim tamen ad salutem eadem necessaria esse arguunt; quod ut obtineant duplicem proponunt divisionem. Primo quod salus significet modo initium salutis, qua ratione justificationi aequipolleat, ut Rom. 4, v. 6: *David dicit μακαρισμόν, salutem ac beatificationem, illius hominis, cui Deus acceptam fert justitiam sine operibus.* Eph. 2, v. 8: *Gratia salvati estis (σσωσθέντες) per fidem; v. 9: non ex operibus;* modo autem finem salutis, ut Rom. 8, v. 24: *Spe salvi facti sumus, εσώθημεν.* 1. Petr. 1, v. 5: *Virtute Dei custodimur per fidem ad salutem, quae parata est patefieri tempore ultimo.* Deinde necessarium ad aliquid consequendum bifariam dici, absolute, quod simpliciter ita requiritur, ut sine eo perfici res non possit, quo modo sanctificatio Spiritus ad salutem sit necessaria; et ex hypothesi, quod alia re posita ita requiritur, ut sine eo nequeat perfici, quo modo baptismus ad salutem sit necessarius. In utroque genere necessarii requiri aliud ut causam, aliud ut instrumentum, aliud ut adjunctum. Bona opera esse necessaria ad salutem, non qua salus notat justificationem, sed qua notat glorificationem; esse etiam necessaria non absolute, sed ex hypothesi, nec ut causam vel instrumentum, sed ut adjunctum necessarium, hinc scribit Beza part. 1. resp. ad quaest. vol. 1. operum f. 675. *bona opera ad salutem necessaria esse, ut quiddam cum vera fide necessario conjunctum. Si fides (inquit) ad salutem necessaria est et veram fidem opera necessario consequantur, certe et illud efficitur, necessaria esse ad salutem bona opera.* Eodem sensu D. Georgius Major circa annum 1552 voce et scriptis patrocinium harum propositionum suscepit: *Bona opera sunt necessaria ad salutem.*

VIII. 36. *Impossibile est sine bonis operibus salvari. Nemo unquam sine bonis operibus salvatus est.* Vide conf. Mansf. p. 95. edit. Isleb. an. 1565. **Piscator obs. 16. in c. 25. Matth.: *Bona operu respectu vitae aeternae habent rationem causae efficientis, non ut merita, sed ut via seu ambulatio, qua ad vitam aeternam pervenitur, ex ordinatione Dei. Simili declarari potest, ut si cui donetur thesaurus in cacumine montis reconditus, sed hac lege, ut si*

potiri velit, montemque conscendat, illumque effodiat. Hic certe conscensus montis et effossio thesauri rationem habet causae efficientis respectu possessionis ac fruitionis thesauri, at non habent rationem meriti, quippe cum thesaurus illi fuerit donatus. Philipp. Melanthon in enarr. colloquii Marp. an. 1529. habiti recitat de Zuinglio et ejus sociis, quod incommode locuti fuerint et scripserint de hominis justificatione coram Deo et doctrinam de fide non satis inculcarint, sed ita de justificatione docuerint, *quasi sanctificatio et bona opera quae fidem sequuntur sint justitia hominis.* Calvin. lib. 3. inst. c. 14. §. 21: *Istis nihil obstat, quominus opera Dominus tanquam causas inferiores amplectatur. Sed unde? nempe quos sua misericordia aeternae vitae hereditati destinavit, eos ordinaria sua dispensatione per bona opera inducit in ejus possessionem. Hac ratione ab operibus interdum vitam aeternam deducit, non quod illis referenda sit accepta, sed quia quos elegit, justificat, ut demum glorificet, priorem gratiam, quae gradus est ad sequentem, causam quodammodo facit.* Beza reep. ad colloq. p. 95: *Studium justitiae et sanctitatis ait apostolus esse vitam aeternam, hoc est afferre secum vitam aeternam, non quidem ex merito, sed ex ordinatione Dei.* Petrus Bertius in praefat. tractatui Jac. Arminii de 7. c. Roman. praefixa: *Tenendum est ex Scripturis veram conversionem praestationemque bonorum operum esse conditionem praerequisitam ante justificationem.* Idem in epist. discept. cum Sibrando: *Fides servat. Fides est opus. Ergo opus servat. Sed quod opus? opus evangelii et, ut Christus loquitur, opus Dei.* Conr. Vorstius in lib. de 100 erroribus Lubberti: *Si simpliciter verum est, omnia in univereum opera a justificatione excludi, falso dicemur ex fide et per fidem justificari, quippe quae et ipsa quoddam bonum opus est.*** 2. Quidam vero longius progressi stant, bona opera esse necessaria ad salutem non solum ut adjunctum, sed etiam ut causam sine qua non, vel instrumentum. **Heredes Arminii in praefat. tractatus de c. 7. Rom. a P. Bertio ipsorum nomine scripta: *Tenendum ex Scripturis veram conversionem praestationemque bonorum operum esse conditionem praerequisitam ante justificationem, juxta illud Johannis, si vero in luce ambulemus, sicut ipse in luce est, communionem habemus cum eo mutuam, et sanguis Jesu Christi, Filii Dei emundat nos ab omni peccato.* Adolphus Venator et Alcmariani in ejus declaratione: *Ecclesia Romana recte sentit in articulo de justificatione hominis coram Deo, atque hoc patet ex concil. Trident. sess. 6. c. 7. Goclenius disp. 9. philosoph. theolog.: Bona opera etsi non sunt causa salutis et regni coelestis meritoria, sunt tamen via et intermedium iter ad regnum et causa sine qua non salutis. Ut enim desiderium carnis est mors, hoc est aeternam mortem parit; ita desiderium Spiritus, hoc est studium sanctitatis, est vita et pax, id est causa vitae et felicitatis.* Piscator vol. 2. loc. 10. p. 133.

in peculiari disputatione defendit hanc propositionem, bona opera esse necessaria ad salutem; scribit etiam p. 112. lib. 2. de justif. c. 3: *Quin etiam salvant bona opera, ut via, per quam Deus credentes ad salutem deducit; quod approbat etiam Bucanus loc. 32. instit. q. 37. p. 346: Auch hats Spinbler gepreigt in seiner Postill Dom. 6. Trinitat. p. 647. et Dom. 18. p. 791. praesente Besa part. 1. quaest. et respons. p. 78. volum. 1. oper. p. 675. ** Zanchius 5. de nat. Dei c. 2. p. 670: Non simpliciter negamus, bona opera esse causam salutis nempe instrumentalem potius, quam efficientem, et ut causam, quam vocant, sine qua non. Et postea: Bona opera causa sunt instrumentalis possessionis vitae aeternae, per haec enim tanquam per media et legitimam viam ducit nos Deus in possessionem vitae aeternae etc. Grynaeus in disput. de scala a terra ad coelum perting. thes. 29: Deus ex misericordia sua, qua servavit nos per lavacrum regenerationis et renovationem Spiritus sancti (hanc lectionem in loco Tit. 3. habent etiam biblia Tigurina anno 1597. edita). Sohnius tom. 2. exeg. in August. confess. art. 4. p. 871: Fides est tanquam instrumentum ad justitiam in hac vita, confessio autem tanquam medium ad salutem post hanc vitam consequendam. ** Nos sola quidem fide justificari, non tamen sola fide salvari, sed ad id requiri etiam opera, statuunt Conradus Pelicanus in c. 5. Levitic. v. 19. Calvinus lib. 3. Instit. c. 14. sect. 21. e. 16. sect. 1. Beza vol. 1. f. 675. Zanchius tom. 2. misc. p. 82. Piscator volum. p. 132. 133. Treleat. p. 358. Ursinus p. 577. Pareus in miscell. p. 155. Polanus part. 2. th. 640. Lubert. in catal. 99. error. p. 657. Piscator Herborm. in apolog. vers. bibl. p. 237: Die Schrift sagt, daß uns auch die guten Werke selig machen; p. 577: die ewige Seligkeit und himmlische Freude können wir nicht bekommen ohne vorhergehende gute Werke. Vorstius p. 2. tesseradec. p. 126: Opera sunt causa adjvans et efficiens salutis. Jac. Laurentius in Apol. ad castigat. Sandaei de prodig. Jes. liberal. p. 42: Quod Reilingius de plerisque tantum Lutheranis affirmat, quod opera ad salutem necessaria statuunt, id de omnibus affirmo vere nec Lutheranis solum sed omnibus omnino Protestantibus. ** Piscator in analysi c. 1. ad Ephes. v. 4: Haec ipsa nostri sanctificatio, qua sancte vivimus, actio Dei est, qua nos inter alios ad salutem perducit, ac proinde rationem aliquam causae efficientis habet; in analysi c. 3. ad Titum v. 5. scribit, Deum nos servasse per regenerationem et renovationem Spiritus sancti tanquam per lavacrum quoddam, quo abluimus a sordibus peccatorum. Similia habet in c. 20. Matth. p. 106. in c. 6. Rom. p. 116. et 119. lib. 2. de justificatione c. 3. p. 85. etc. ** Confer eundem in bibl. German. in c. 20. Matth. p. 106. Ausführlichen Bericht p. 160. ** 3. Ab his non longe abeunt, qui statuunt, bona opera esse necessaria ad salutem, non quidem acquirendam, sed tamen retinendam et conservandam. ** Tileanus part. 2. syntagm. disput. 46. thes. 8. bonis operibus*

tribuit, quod retineant, custodiant et conservent salutem. Zuinglius in epist. ad Principes Germaniae: Sanctificatio Spiritus est vera justificatio, quae sola ad justificationem sufficit. Joachimus Curæus in exeg. pag. 36. 37: Sumus justi primum imputatione propter obedientiam Filii Dei derivantis in se poenam pro peccatis generis humani, sed altera pars justificationis est sanctificatio. ** Praxis et medulla cateebet. Marburg. edita anno 1606. quaest. 67: Fides sufficit ad apprehendendam salutem, non autem ad eam conservandam, sed amplius requiritur vitae emendatio; quaest. 70: vitae emendatione perficitur conversio ac fides et salus in nobis conservatur. 4. Pontificii docent, necessaria esse opera non solum ad acquirendam et conservandam, sed etiam promerendam salutem, statuunt enim opera et causas ac merita tam salutis quam justificationis, qua de re sic scribit Bellarminus lib. 4. de justificat. c. 7: Adversarii in eo conveniunt, quod opera bona non sint necessaria ad salutem, nisi ratione praesentiae, cujus propositionis hic est sensus, quod bona opera fieri debeant, quoniam aliqui fides non esset viva ac vera, nisi fructus boni faceret, quomodo ignis non est ignis, nisi calefaciat, tamen opera bona non habeant ullam relationem ad salutem, quasi sint merita, causae conditiones etc. In quo distingui dicunt fidem ab operibus, quoniam fides habet relationem ad salutem; opera vero nullam omnino relationem habent et ideo sunt quidem necessaria, sed non ad salutem. Nos contra dicimus, opera bona homini justo esse necessaria ad salutem, non solum ratione praesentiae, sed etiam ratione efficientiae, quia efficiunt salutem et sine ipsis sola fides non efficit salutem.

46. Certum quidem est: 1. Justificatis per fidem necessaria esse bona opera. 2. Per peccata contra conscientiam amitti fidem et salutem. 3. Discrimen aliquod esse inter justificationem et *υλοθεοιαν*, quae in hac vita obtingit per fidem, atque inter glorificationem et plenam aeternae hereditatis possessionem, quae in vita aeterna speratur. 4. Propius ad veritatem et *ορθοδοξίαν* accedere eos, qui statuunt, bona opera esse necessaria ad salutem non quatenus salus notat justificationem, sed glorificationem; necessaria etiam esse non absolute, sed ex hypothesi; non ut causas vel instrumenta, sed ut adjuncta, quam illos, qui necessaria ad salutem dicunt opera vel ratione meriti, vel ratione causae efficientis, vel ratione instrumenti apprehendentis, vel ad salutem conservandam: interim tamen secuti τὸ ἐνωτικὸν judicamus, ab illa propositione velut ad *υποτύπων ὑγιαστικῶν λόγων* non satis congrua abstinendum esse, cujus assertionis fundamenta producemus, si prius hoc monuerimus. 1. Bona opera nec meriti nec causae (sive efficientis sive instrumentalis) rationem habere in salutis nostrae negotio. Quod bona opera non sint merita nec causa efficiens salutis, demonstrabitur inferius; quod non sint causa instrumentalis salutis, vel ex eo conspicuum, quod gratia Dei, remissio peccatorum, justitia et vita aeterna in solo Christo

VIII. E.

VIII. 38.

mediatore nobis proponitur, illum vero non apprehendimus nostris operibus, sed sola fide. Joh. 3, v. 36: *Qui credit in Filium, habet vitam aeternam.* 1. Joh. 5, v. 11: *Vitam aeternam dedit nobis Deus, et haec vita in Filio ejus est.* Inde notanter pronuntiat apostolus, nos non solum justificari fide in Christum, sed etiam fide accessum habere in gratiam istam, in qua stamus et gloriamur in spe gloriae filiorum Dei. 2. Salutis conservationem in Scripturis non tribui operibus nostris, sed virtuti Dei et fidei. 1. Petr. 1, v. 5: *In virtute Dei custodimini per fidem in salutem, quae parata est revelari in tempore novissimo; v. 9: reportantes finem fidei nostrae salutem animarum.* Rom. 11, v. 20: *Tu fide stas.* Marc. 16, v. 16: *Qui crediderit et baptisatus fuerit, salvus erit.*

Quare bona opera ad salutem necessaria esse, non sit dicendum.

47. Quo minus ergo bona opera dicamus ad salutem necessaria, movemur his rationibus: Apostolus in propria sede doctrinae de justificatione Rom. 3, v. 4. Galat. 2. Ephes. 2. justitiam et salutem conjungens ex sententia Moysis et Davidis, hoc est legis et omnium prophetarum, pronuntiat, nos justificari et salvari gratis, fide, sine operibus; beatitudinem esse illius hominis, cui Deus acceptam fert justitiam sine operibus; beatum esse eum, cui non imputat Dominus peccatum; gratia nos salvari per fidem et hoc non ex nobis, Dei hoc esse donum, non ex operibus, ne quis gloriatur. Sed haec propositio, quod bona opera necessaria sint ad salutem: 1. Apostolicis hisce pronuntiatibus opposita est, asserit enim ei, qui fide sine operibus justificatus est, ad salutem bona opera esse necessaria, adeo ut impossibile sit, beatitudinem esse alicujus hominis sine operibus. 2. Legem et evangelium confundit. Justificamur et salvamur non ex lege, sed ex evangelio. Gal. 3, v. 11: *In lege nemo justificatur apud Deum; v. 21: si data esset lex, quae posset vivificare, vere ex lege esset justitia.* c. 5, v. 4: *Evacuati estis a Christo, quicumque in lege justitiam quaeritis.* Jam vero evangelium proponit justitiam et salutem credentibus in Christum gratis sine conditione bonorum operum. Rom. 4, v. 5: *Non operanti, credenti autem in eum, qui justificat impium, reputatur fides ejus ad justitiam; v. 6: sicut et David dicit beatitudinem hominis, cui Deus acceptam fert justitiam sine operibus.* Quodsi bona opera sunt ad salutem necessaria, promissiones evangelii non amplius erunt gratuita, sed conditionales, qua ratione lex et evangelium confunduntur. 3. Incertam facit promissionem salutis. Si enim bona opera dicuntur necessaria ad salutem, conscientiae pavidae ac sensu irae divinae perterrefactae perpetuo dubitare coguntur, num sat bonorum operum habeant, quibus Deo placere et salutem adipisci possint. Actor. 15, v. 24: *Quidam ex vobis exeuntes turbaverunt vos verbis evertentes (ἀνακεννάσαντες) animas vestras, quibus verbis perstringuntur pseudo-apostoli, qui docuerant, quod oporteat eos circumcidi, praecipere quoque servare legem Moysis, qui salvari velint, v. 1. et 5. Nos autem cum apostolo pronuntiamus: ideo ex fide ut*

secundum gratiam, ut sit firma promissio, Rom. 4, v. 16. 4. Alias justificationis, alias salutis causas constituit, vel certe plura ad justificationem requirit, cum tamen in propria sede doctrinae de justificatione eadem causae et justificationis et salutis statuuntur, utpote gratia Dei, Act. 15, v. 11: Per gratiam Domini nostri Jesu Christi credimus salvari (σωθῆναι); fide. 1. Petr. 1, v. 5: virtute Dei custodimur per fidem ad salutem; non opera, Ephes. 2, v. 8: Gratia estis salvati per fidem; v. 9: non ex operibus. 2. Timoth. 1, v. 9: Salvos nos fecit Deus (σωσάμενος ἡμᾶς) non secundum opera nostra, sed secundum propositum et gratiam in Christo Jesu. Tit. 3, v. 5: Non ex operibus justitiae, quae fecimus nos, sed secundum misericordiam suam salvos nos fecit (ἔσωσεν). 5. Detrahit gratiae Dei et merito Christi. VIII. 39. Si enim ex operibus, jam non est gratia, Rom. 11, v. 6. Si meritum Christi sufficientissimum est ad justitiam et salutem, adeo ut non sit aliud nomen sub coelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri, quam nomen Jesu, Act. 4, v. 12; bona opera non erunt dicenda necessaria ad salutem. 6. Nata est in scholis pseudo-apostolorum. quorum verba Lucas Act. 15, v. 1. et 5. recitat hoc modo: Nisi circumcidamini et legem servetis, non potestis salvari, quae verba plane aequipollent illi propositioni: impossibile est quatenus sine legis observatione, seu quod idem est, sine bonis operibus salvari. Propositionem pseudo-apostolorum apud Gal. contra quam D. Paulus tam acriter dimicat, Lutherus hanc constituit in comment. c. 1. Gal.: Praeter fidem in Christum etiam opera legis divinae ad salutem necessaria esse. 7. Pontificiorum corruptelas quodammodo approbat, illi enim tanto conatu oppugnantes exclusivam de sola fide justificante antithesin semper ita constituerunt: Bona opera sunt necessaria ad salutem. Ergo non sola fide justificamur et salvamur, vel non sola fide justificamur, quia bona opera quoque sunt necessaria ad salutem. In doctrina sectae Anabaptisticae fuit etiam hic articulus, quod bona opera sint necessaria ad salutem, licet fiducia non sit collocanda in merito bonorum operum, quam propositionem tunc temporis Menius in scripto contra Anabaptistas solide refutavit, cui praefixa est Lutheri praefatio, quae exstat Tom. 2. Witteb. p. 326. Monasterienses itidem rejecerunt hanc propositionem, quod fides salvet sine bonis operibus, et substituerunt aliam, quod fides salvet, sed non sine bonis operibus, cui egregiam refutationem opposuit D. Urbanus Regius. 8. Testimoniis veterum refragatur; Ambrosius in c. 11. Rom.: Hoc decrevit Deus, ut quia nulla spes per legem omnibus hominibus erat, Dei misericordia salvarentur. In 1. Cor. 1: Gratia data est in Christo, quia hoc constitutum est a Deo, ut qui credit in Christum, salvus sit sine opere sola fide gratis accipiens remissionem peccatorum. Praefat. comm. epist. Galat.: Sola fides sufficit ad salutem. Origenes in c. 3. Rom.: Si exemplum requiramus, quis sine operibus sola fide justificatus sit, sufficere arbitror illum

latronem, qui cum Christo crucifixus clamavit de cruce: Domine Jesu, memento mei, cum veneris in regnum tuum; nec aliud quicquam boni operis ejus in evangelio describitur etc. Sed ad mulierem, quae in evangelio secundum Lucam refertur, ex nullo legis opere, sed pro sola fide ad eam ait: remittuntur tibi peccata tua, fides tua te salvam fecit. Chrysostomus de fide et leg. natur.: Latro credidit duntaxat et justificatus est a misericordissimo Deo, atque hic ne mihi dixeris, defuisse tempus, quo juste viveret et honesta opera faceret. Neque enim de hoc contenderim ego, sed tantum illud unum asseveraverim, quod sola fides per se salvum fecerit. Nam si supervixisset fideisque et operum fuisset negligens, a salute excidisset. Hoc autem nunc quaeritur, quod fides per se ipsam salvum fecerit. 9. Adversatur symbolice ecclesiarum nostrarum scriptis et perpetuae Lutheri sententiae. August. confessio art. 6. citat dictum Ambrosii: *Hoc constitutum est a Deo, ut qui credit in Christum, salvus sit sine opere sola fide gratis accipiens remissionem peccatorum.* Eadem sententia repetitur in apolog. art. de just. et bonis operibus, in articulis Schmalcald. part. 3. art. 3. in Form. Concord. art. 4. antith. 1. Lutherus multis in locis propositionem illam rejicit, praesertim in c. 1. Gal. in disp. ann. 1536. in c. 22. Gen. etc. Philippus in resp. ad artic. Bavaricos et Wormatiensium formula concordiae ait, *se docere, bona opera necessaria esse, quia debita sunt ordine divino, sed nolle ea dici necessaria ad salutem et vitam aeternam, ne hac additione intelligatur metum.* 10. Deseritur ab illis ipsis, qui ejus atrocitatem suscipiunt. Georgius Major in commonefactione historica tom. 1. operum subjunctum p. 1203. conqueritur, injuriam sibi fieri, quod statuerit, opera esse aliquam causam justificationis, ac pollicetur, *haec propositione opera esse necessaria ad salutem, cum propter ambiguitatem ostenderit aliquos, deinceps se non usurum.* Sohnius tom. 2. exeg. conf. August. p. 800: *Dicimus, bona opera ad salutem esse necessaria ac dici posse, non tamen ut causam et meritum salutis, sed ut medium, sine quo ad salutem non pervenitur.* Postea subjungit: *Quia propositio illa hoc tempore parit contentiones et quibusdam praebet ansam cavillandi, a Pontificiis vero in malam partem rapitur atque eos in opinione de merito bonorum operum confirmat, non est ea utendum, aut si uti velis, cum explicatione necessaria est utendum.* 11. Ne quidem apud ipsos Pontificios universaliter vera est. Bellarminus lib. 4. de just. c. 7: *Intelligimus, bona opera esse necessaria ad salutem hominibus rationis usum habentibus, et qui tandem post adeptam remissionis gratiam supervivunt, donec occasio implendae legis occurrat. Non enim negamus, quin infantes et etiam adulti recens baptizati salventur, si continuo ex hac vita decedant.* lib. 1. de just. c. 25: *Origenes docet, posse hominem interdum justificari, etiamsi nullum bonum opus externum faciat, excludit ergo necessitatem operis externi, quando aut potestas aut*

occasio ejusmodi operis faciendi deest. Et postea: Chrysostomus docet, fidem solam, id est sine opere externo, interdum sufficere, opus externum sine fide nunquam sufficere. Anglo-Remenses in annot. marg. Apoc. 20: *Qui nulla bona opera faciunt, si per aetatem possint et tempus illis suppetat, non inveniuntur scripti in libro vitae.* Concludimus igitur, bona opera non esse necessaria ad salutem, vel promerendam, vel acquirendam vel conservandam, quamvis ob causas alias eadem vel maxime justificationis necessaria esse superius fuerit demonstratum.

48. Sed istaec nondum possunt Bellarmino satisfacere, quo minus necessitatem operum ad salutem probare conetur, quam ut obtineat, quinque argumentorum classes velut distinctas acies contra nos producit lib. 4. de just. c. 7. Prima classis continet argumenta ex discrimine legis et evangelii, secunda ex libertate Christiana, tertia ex quibusdam Scripturae locis, quarta ex testimoniis Patrum, quinta ex ratiocinatione. Primae classis argumentum hoc est: *Si promissio vitae aeternae est conditionata, utique necessarium est implere conditionem, si quis velit salvus fieri; sed illud, ergo hoc.* Respondemus: De discrimine legis et evangelii late dictum fuit in tractatu de evangelio §. 19. et seqq. ubi ostendimus et legem et evangelium promittere vitam aeternam, sed diversa ratione. Promissiones legis sunt conditionales, requirunt enim nostram obedientiam eandemque perfectissimam; evangelii vero promissiones sunt gratuitae, ostendunt enim Christum, qui nostri loco legem implevit; fides, quam requirunt promissiones evangelii, non est conditio quaedam meritoria, sed medium, quo justitiam et salutem in Christo nobis oblatam apprehendimus. Quae contritionem et bonorum operum studium requirunt, ad doctrinam evangelii proprie sic dictam non pertinent, sed legalia sunt ac describunt ordinem, quem Deus in convertendis et salvandis hominibus observat. Invertimus igitur argumentum: *Salus contingit nobis ex evangelio, non ex lege. Atqui promissiones evangelii sunt gratuitae, non conditionales; requirunt fidem, non opera nostra. Ergo bona opera non sunt necessaria ad salutem.*

49. Argumentum secundum ex libertate Christiana deductum tale est: *Si justus non est liber ab obligatione legis divinae, certe nisi eam impleat, non salvabitur; at verum prius, ergo et posterius.* Respondemus: 1. Ostendimus superius §. 30. libertatem Christianam esse liberationem a coactione et maledictione, nequaquam vero ab obedientia legis. Libertas spiritus distinguenda est a licentia carnis. Falso igitur Bellarminus nobis tribuit illas Simoniorum, Eunomianorum ac Libertinorum blasphemias, quod renati simpliciter et absolute liberi sint a legis obligatione ac potestate obtineant quidvis faciendi, cujus contrarium plus milies in scriptis Lutheri et aliorum ex nostris occurrit. Caput sextum, in quo de libertate Christiana tractaverat, Bellarminus concludit his verbis: *Habemus igitur, ex vera Christiana libertate colligi, legis custodiam et opera bona homini*

Argumenta pro necessitate operum ad salutem.

1. Promissio vitae aeternae est conditionata.

2. Justus non est liber ab obligatione legis divinae.

VIII. 41.

Christiano esse maxime necessaria. At quis nostrum hoc negavit? Mera igitur *πραμαξία* est, quam tanto conatu suscipit, sua enim somnia, non autem nostra degnata oppugnat, sic enim in principio c. 7. ipse subjungit: *Adversarii in eo conveniunt, quod bona opera non sint ad salutem necessaria, nisi necessitate praesentiae*, quibus verbis ab intentato crimine nos liberat ac se ipsum calumniatorem fuisse probat. 2. Ergo si per obligationem legis Bellarminus obedientiam intelligit ex spiritu spontaneo legi praestandam, concedimus, justos non esse liberos ab obligatione legis divinae, sed ex eo nondum sequitur, quod justus, nisi impleat legem, non possit salvari. Potest enim homo obligatus esse ad legem, licet eam non possit implere, siquidem debitum obedientiae non est aestimandum ex viribus illis, quae in homine post lapsum adhuc reliquae; sed ex illis, quas larga manu in prima creatione Deus ipsi contulit, quod alibi firmissimis rationibus et exemplis fuit comprobatum. 3. Sed nec hoc sequitur: Justus obligatur ad obedientiam legi praestandam. Ergo nisi eam impleat, non salvabitur. Proceditur hac ratione a non distributo ad distributum. Justus obligatur ad obedientiam legi praestandam, ut non sua obedientia salutem aeternam sibi promereatur, eam enim jamdum in Christo per fidem habet, quia justus est, hoc est fide in Christum justificatus; ideo non obligatur ad perfectam obedientiam hoc fine legi praestandam, ut per eam justas et salvus fiat, siquidem *Christus est telos, finis et impletio, legis ad justitiam omni credenti*, Rom. 10, v. 4 *in eum qui credit, justus est et habet vitam aeternam*. 4. Confunduntur ergo diversi fines obedientiae illius, quam justus, id est per Christum justificatus dicuntur legi debere. Nos dicimus, justum esse legis debitorem, ut sese gratum exhibeat Deo creatori, redemptori, sanctificatori etc. ac propter causas alias superius enumeratas. Bellarminus pugnat, justum esse legis debitorem, ut hac sua obedientia legem perfecte impleat et salutem aeternam sibi promereatur; hoc est, ut ad propositam quaestionem redeamus, ex necessitate bonorum operum *ἀντὶς* asserta vitiose infert Bellarminus, bona opera ad salutem esse necessaria; ex propositione simplice infert compositam; ab est secundi adjecti procedit ad est tertii adjecti.

50. Progrediamur igitur ad dicta Scripturae, quibus necessitatem operum ad salutem probare satagit. 1. Hebr. 10, 36: *Patientia vobis necessaria est, ut facientes voluntatem Dei reportetis promissionem. Hic habemus motum loquendi, quod opera sint necessaria ad salutem. Nam patientia opus quoddam est, cum sit actus virtutis a fide distinctae, ea vero disertis verbis praedicatur necessaria, et additur, ad quid sit necessaria, ut reportetis, inquit, promissionem. Deinde habemus etiam hoc loco, patientiam esse necessariam non solum ratione praesentiae, sed etiam relationis ad salutem, nam si tantum necessaria esset ratione praesentiae, satis fuisset dicere patientia vobis necessaria est, sed*

cum additur ratio necessitatis et dicitur, ut reportetis promissionem, aperte significatur relatio aliqua patientiae ad acquisitionem promissionis. Respondemus: 1. Distinctae sunt haec duae propositiones: *Patientia vobis necessaria est, ut facientes voluntatem Dei reportetis promissionem; et patientia necessaria est ad reportandam salutem promissam.* Prior est apostoli, posterior vero Bellarmini. 2. Nequaquam dicit apostolus, patientiam esse necessariam ad acquirendam vel promerendam salutem, sed ad faciendam Dei voluntatem; sensus est, neminem in tanto adversitatum impetu voluntatem Dei facere posse, nisi *in patientia animam suam possideat*, Luc. 21, v. 19. qua adversus omnes insultus fortiter se muniat. 3. Est autem voluntas Dei non solum studium bonorum operum, sed etiam ac cum primis fides in Christum et constans in ea perseverantia. Joh. 6, v. 29: *Hoc est opus Dei (hoc est seria ipsius voluntas et cultus ipsi gratissimus), ut credatis in eum, quem misit ille.* 1. Joh. 3, v. 23: *Hoc est mandatum ejus, ut credamus in nomen VIII. 42. Filii ejus Jesu Christi et diligamus invicem.* 1. Tim. 1, v. 18: *Milita bonam militiam; v. 19: habens fidem et bonam conscientiam.* Haec voluntas Dei ut a nobis fiat, patientiam necessariam esse apostolus asserit. 4. Alia deinde quaestio est, quid expectandum sit facientibus Dei voluntatem, ubi respondet apostolus, id esse reportationem promissionis, per quam intelliguntur omnis generis praemia temporalia et aeterna, perinde ut 1. Tim. 4, v. 8. dicitur: *Pietas habet promissionem praesentis et futurae vitae.* Ac relatio est patientiae non ad ipsam salutem, sed ad fidem, cujus naufragium ne in tantis adversitatum et persecutionum procellis faciamus, patientia nobis necessaria est. 5. Quidam distinguunt inter ea, quorum dicimur *χρῆσθαι ἔχειν* et quae dicuntur *ἀναγκάζειν*, quod quamvis suo loco non improbemus, huic tamen textui non admodum congruit, nisi quod de modo loquendi aliquid monere potest, quod enim rem ipsam attinet, libenter fatemur, patientiam esse renatis *ἀναγκάζειν*.

51. 2. Adducitur locus 1. Tim. 2, 15: *Salvabitur mulier per generationem filiorum, si permanserit in fide, dilectione et sanctificatione cum sobrietate. Quo loco perseverantia non in sola fide, sed in fide, dilectione, sanctificatione et sobrietate ponitur necessaria ad salutem ut conditio quaedam, sine qua mulier salvari non potest.* Respondemus: 1. concedimus non solum in fide, sed etiam in dilectione aliisque virtutibus Christianis perseverandum esse vere in Christum credentibus et ad coelestem hereditatem aspirantibus. 2. Sed ex eo nondum sequitur, quod fides et dilectio aliaeque virtutes eodem modo sese habeant ad salutem. Fides ad salutem consequendam ac conservandam habet se ut causa instrumentalis, oblatam enim in Christo salutem apprehendit, tenet ac conservat; sed dilectio et reliquae virtutes non habent illam causae instrumentalis ad salutem vel acquirendam vel conservandam rationem, sed sunt fructus fidei ac testimonium ferant

3. Dicta Scripturae probant necessitatem operum ad salutem. 1. Patientia vobis necessaria est etc. Hebr. 10.

2. Salvabitur mulier per generationem filiorum, si permanserit in fide, dilectione, sanctificatione et sobrietate ponitur necessaria ad salutem ut conditio quaedam, sine qua mulier salvari non potest. Respondemus: 1. concedimus non solum in fide, sed etiam in dilectione aliisque virtutibus Christianis perseverandum esse vere in Christum credentibus et ad coelestem hereditatem aspirantibus. 2. Sed ex eo nondum sequitur, quod fides et dilectio aliaeque virtutes eodem modo sese habeant ad salutem. Fides ad salutem consequendam ac conservandam habet se ut causa instrumentalis, oblatam enim in Christo salutem apprehendit, tenet ac conservat; sed dilectio et reliquae virtutes non habent illam causae instrumentalis ad salutem vel acquirendam vel conservandam rationem, sed sunt fructus fidei ac testimonium ferant

de justitia et salute per fidem donata. 3. Perseverantia ergo fidei sive perseverans fides requiritur tanquam necessaria ad salutem obtinendam ac conservandam, sed perseverantia dilectionis, aliarumque virtutum requiritur tanquam testimonium fidei et salutis per fidem donatae indicium. 4. Breviter, non causas salutis, sed qualitates eorum, qui sunt heredes salutis, exponit apostolus, quod in fide, dilectione, sanctificatione et sobrietate perseverent, haec enim si absint, salus amissa intelligitur.

1. Cum
nisi et
tremore
salutem
operari
operari.
Phil. 2.

52. 3. Phil. 2, v. 12: *Cum metu et tremore vestram salutem operamini. Profecto si actiones bonae salutem operantur, non sunt necessariae solum ratione praesentiae, sed etiam ratione efficientiae.*

Respondemus: Operari salutem nequaquam est eo fine bona opera facere, ut per illa mereamur salutem (taliam enim opera non sunt vere bona opera, cum non proficiantur ex vera fide, quippe quae statuit, in Christo nobis donatam esse salutem, neque ex dilectione, quippe quae non est mercenaria, sed ex libero et spontaneo corde Deo obsequitur), sed est 1. operari illud opus Dei, ut credamus in Christum Joh. 6, v. 29. atque hanc fidem meditatione verbi, usu sacramentorum, precibus fovere.

2. In timore filiali vivere aq sollicitate ambulare ἀκριβῶς περιπατεῖν, ubi loquitur apostolus Ephes. 5, v. 15. ne per peccata contra conscientiam fides excutiat ac salus amittatur. Quid sit cum timore et tremore salutem operari, ibidem exponit apostolus, dum jubet Philippenses obedire et sermonem vitae sustinere, ne pseudo-apostolorum erroribus circumventi et peccatis contra conscientiam polluti in vacuum gratiam Dei receperint ac fidei et salutis naufragium faciant, sed ut gloriam illam in die Christi consequatur, quod non in vacuum cucurrerit nec in vanum apud ipsos laboraverit, v. 16. Hortatur insuper, ut nunc multo magis in absentia sua id faciant v. 12. (quando scilicet erroribus falsorum doctorum ipse absens tam facile non possit resistere)

quod si per operari salutem intelligeretur mereri salutem, consequens fuerit, Philippenses habuisse privilegium remissius merendi salutem in praesentia apostoli. Quomodo igitur Timotheus dicitur se ipsum et auditores suos salvare, 1. Tim. 4, v. 16. (non promerendo salutem, sed) attendendo doctrinae, quae est potentia Dei ad salutem, Rom. 1, v. 16. ita quoque Philippenses dicuntur operari salutem sustinendo sermonem vitae, si scilicet in nullo terantur ab adversariis, sed idem certamen habeant, quale viderint in apostolo c. 1, v. 28. et 30. siquidem, ut dignum est, evangelio Christi conversentur, v. 27. Proinde quod apostolus hoc loco cum timore et tremore salutem operari jubet, idem plane est cum eo, quod 1. Tim. 1, v. 19. et 20. praecipit: *Milita bonam militiam habens fidem et bonam conscientiam, quam quidem repellentes circa fidem naufragium fecerunt.* Non tribuitur nostris operibus efficientia salutis, sed in bonis operibus hoc fine nos jubemur exercere, ne amissa fide et bona conscientia naufragium salutis faciamus; nec de causa

et merito salutis, sed de curriculo et stadio vocationis fide jam justificatorum apostolus tractat, in quo cum timore ac tremore exclusa securitate et confidentia carnali ad propositum brabeum decurrendum esse admonet, 1. Cor. 9, v. 24: *Sic currite, ut comprehendatis.*

53. 4. Ex 2. Cor. 7, 10: *Tristitia, quae secundum Deum est, poenitentiam in salutem stabilem operatur. Hic etiam videmus, rationem efficientiae. Tristitia enim poenitentiam, poenitentia salutem stabilem operatur.* Respondemus: locum hunc apostolicum late exposuimus in tractatu de poenitentia §. 45. Hac vice breviter monemus, apostolum nequaquam dicere, quod tristitia operetur poenitentiam ac poenitentia salutem, sed quod *tristitia secundum Deum operetur poenitentiam ad salutem*, hoc est salutarem illam poenitentiam, quae dicitur μετάνοια εἰς ζωὴν Act. 11, v. 18. Dicitur autem poenitentia εἰς σωτηρίαν καὶ ζωὴν salutaris et vivifica, non respectu prioris partis (contritionis puta), sed respectu posterioris, videlicet fidei in Christum, qui cum sanctissima sua obedientia et satisfactione plenissima salutem nobis promeruerit, ideo qui credit in eum, habet vitam aeternam.

54. 5. Ex 2. Cor. 4, 17: *Id enim quod in praesenti est, momentaneum et leve tribulationis nostrae supra modum in sublimitate aeternae gloriae pondus operatur nobis. Si patientia tribulationis operatur pondus aeternae gloriae, quis negare poterit, relationem aliquam esse inter patientiam et salutem?*

Respondemus: 1. Apostolus diserte asserit Rom. 8, v. 18. *passiones hujus temporis non esse condignas futurae gloriae in nobis revelandae.* Ergo patientia in afflictionibus non est meritum ac causa aeternae gloriae, effectus enim nunquam est praestantior vel dignior sua causa. Idem etiam diserte pronuntiat Rom. 11, v. 6: *Si ex gratia, jam non ex operibus; jam vero vita aeterna est χάρισμα* Rom. 6, v. ult. Ergo non provenit ex operibus, inter quae etiam est patientia. 2. Ideo vero afflictiones nostrae dicuntur operari aeternae pondus, quia in via mandatorum Dei ambulantes et ad propositum brabeum contendentes multa superanda sunt adversa. Act. 14, v. 22: *Per multas tribulationes oportet nos ingredi in regnum caelorum*, et quia largissima merces in coelo reposita est iis, qui fide iustificati in afflictionibus patientiam praestant. Ambrosius in hoc loco: *Praesentis temporis tribulationes, quae causa fidei ingeruntur, momentaneas et leves dicit, quia sunt temporales; supra modum tamen in sublimitate aeternae gloriae pondus operari patientibus; parvis enim laboribus magna redditur merces et pro levi tribulatione supra modum sublimitas gloriae pensabitur perpetuae.* 3. Hoc ipso in loco apostolus confert momentaneam afflictionum levitatem et καθ' ὑπερβολὴν εἰς ὑπερβολὴν aeternae gloriae pondus, eo ipso ostendens, nullam plane inter ea proportionem constitui posse; quid enim τὸ παρ' αὐτὰ ad τὸ αἰώνιον? quid τὸ ἐλαφρόν ad τὸ βάρος καθ' ὑπερβολὴν εἰς ὑπερβολὴν? 4. Proinde τὸ και-

4. Tristitia secundum Deum operatur poenitentiam ad salutem. 2. Cor. 7.

5. Tribulationis nostrae momentaneum pondus aeternae gloriae. 2. Cor. 4.

VIII. 44.

εργάσθαι non notat causam efficientem meritoriam; sed ordinem illum, quo Deus ad perfectam salutis aeternae possessionem vere piis conferendam utitur, quod variis calamitatibus in hac vita eos prius subicit, postea demum participes gloriae facit, quod prius tristi crucifixi Filii sui imagini eos conformat, postea demum corpora ipsorum glorificato Christi corpori conformia reddit. Ac respicit haec vox non dignitatem aliquam et meritum passionum (quod instituta ab apostolo ἀντιθῆσις plane excludit), sed liberalem et gratuitam Dei promissionem, qua passiones piorum aeternis praemiis compensare constituit. 5. Vox illa *operatur* non statim causae meritoriae rationem importat. Quando enim apostolus Rom. 4, v. 15. scribit: *Lex iram operatur*, nequaquam docere voluit, quod lex sit causa irae, *num enim quod bonum erat praeceptum mihi factum est mors?* (causa mortis et irae?) *absit!* Rom. 7, v. 13.